Retorna Santo Tomás a la analogía entre el hombre y la comunidad de hombres, para sostener que si el hombre tiene un fin intrínseco también lo ha de tener la comunidad política. Este fin no es únicamente la conservación de la salud del cuerpo ni la abundancia de riquezas y tampoco el conocimiento de las ciencias. Si estos agotaran los bienes asequibles en la vida común, bastaría con que el rey fuera médico, padre o administrador y maestro (62).

Más allá de esos bienes, se advierte que el fin de la vida en común es la virtud, pues los hombres se congregan para vivir bien y la vida buena está fuera del alcance de quien vive por sí solo; luego, la vida virtuosa es el fin de la comunidad política y los hombres son partes de esa comunidad ayudándose unos y otros para lograr la vida buena (63).

(58) *S. th.*, II-II, q. 136, a. 3 ad 2.

(59) «*Quod si homo non ordinaretur ad aliud exterius bonum, sufficienter homini curae praedictae.*»

(60) «*Sed est quoddam bonum extrinsecum homini quamdiu mortaliter vivit, scilicet ultima beatitudo, quae in fruitione Dei expectatur post mortem.*»

(61) «*Unde homo Christianus, cui beatitudo illa est per Christi sanguinem acquisita, et qui pro ea assequenda spiritus sancti arrham accepit, indiget alia spirituali cura per quam dirigatur ad portum salutis aeternae; haec autem cura per ministros Ecclesiae Christi fidelibus exhibetur.*»

(62) «*Si igitur finis hominis esset bonum quodcumque in ipso existens, et regendae multitudinis finis ultimus esset similiter ut tale bonum multitudo acquireret et in eo permaneret; et si quidem talis ultimus sive unius hominis sive multitudinis finis esset corporalis, vita et sanitas corporis, medici esset officium. Si autem ultimus finis esset divitiarum affluentia, oeconomus rex quidam multitudinis esset. Si vero bonum cognoscendae veritatis tale quid esset, ad quod posset multitudo pertingere, rex haberet doctoris officium.*»

(63) «*Videtur autem finis esse multitudinis congregatae vivere secundum virtutem. Ad hoc enim homines congregantur ut simul bene vivant, quod conse-*

Argumento típicamente aristotélico: el vivir virtuoso solamente es posible viviendo en una comunidad política, para la cual estamos hechos naturalmente sociables; por eso son miembros de una sociedad aquellos que se ordenan a vivir rectamente bajo unas mismas leyes y un mismo gobierno o régimen (64). Recordemos también la doctrina tomista antes asentada, que a todo hombre (laico o religioso) le es necesaria la vida social para alcanzar la perfección y que sólo el perfecto puede vivir en soledad (65).